h

AS§EMETEIA LEGISLÂTIVA DO E§IADO §O ACÊE
GÂB|XETE OO DEPI,,ADO ÂDAILTOil CFUZ " PSB

t
rNDrcAçÃo N"6L nox

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resoluçáo n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Aberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Gultura do Acre

. SEEAC, a seguinte indicaçâo, solicitando com urgência a construção e adaptação de

rampas e aplicaçâo de piso tátil na Escola Estadual Marina Vicente Gomes.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

-\ -'\'- -

Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

AS§TMBLEIA IIGTSLATIVA DO ESTADO ACRE

Ruo Artindo Porto Lêol, n. 241. solo 08. 30 onds- centÍo - cEP 69908-040
rBleÍono: 4CI?8*4079 e {oa)ggzot- tsae
E - rÍloih gobrn€teodoittoncrur6ugrrroiLcom

SlÂdoiltoncruz
oSFUt^oo lSraou^L

+-'3-r*' .f'ç"'Y

B:â/

á:S'r
t ''ri'1''' 1

1*"t»1-d9*rt;

A§§EMEI§IÂ LEGI§LÂTIVA DO E§'ÂDCI DCI ACNE
6ÂBIN§TE DQ O§PI.|IÀOO ÀDÀITTOI{ §PUE - P§B

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAçÃO, solicitando com urgência a construção e adaptaçâo de rampas e

aplicação de piso tátil na Escola Marina Vicente Gomes. A presente solicitação se faz presente,

com o objetivo de garantir a acessibilidade para cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzída.

A atual calpda apresenta condiçoes inadequadas para o tráfego seguro e confortável de pessoas

com deficiências, o que p§udica o acesso à instituiçáo de ensino.

A reforma visa não apenas melhorar a mobilidade, mas também promover a inclusáo e o

bemestar de todos, especialmente da comunidade escolar. Com a devida adequaçã0, pessoas

com deÍiciência ou mobilidade reduzida, como cadeirantes, terão o direito de acessar a escola de

forma segura e digna. Além disso, essa melhoria contribui para o cumprimento das normas de

acessibilidade preüstas pela legislaçã0, promovendo a igualdade de oportunidades para toda a

comunidade escolar.

Certos de contar com vosso apoio, aproveitamos o ensejo para renovar protestos de estima

e consideraçã0.

Sala das SessÕes 'Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

*\-\*"-

Adailton Cruz
Deputado Estadual- PSB

ÀSSEMBÍ""EIÁ IEGI§TATIVA DO E§ÍÀDO ACRE
Ruo Arlinclo Porto LêoL n- 241, solo 08, 3" ondor* Centro - CEP 63908-040
TeleÍona: 4078-407$ e tea)S$eOt- |SAZ
t - rnaih gobinetêodoiltoncrur6lgrrroiLcorn

§a*oiltonCruz
oSpuÍaoo [3?ÂouaL